



Ingrid Pachas Miranda



618-1515



ipachas@tytl.pe



<https://www.linkedin.com/in/ingrid-pachas-miranda/>

Abogada por la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima. Con estudios de Maestría en Gestión Pública en la Universidad del Pacífico. Con amplia experiencia en entidades públicas y privadas, vinculadas al sector hidrocarburos, derecho administrativo, gestión pública y cooperación técnica internacional. Forma parte del staff de Consultores Externos de TYTL Abogados.

Formación académica

- **Universidad del Pacifico.**
Maestría en Gestión Pública.
2015.
- **Gyeonggi Provincial Human Resources Development Institute – Corea del Sur.**
Ex Becaria.
2013.
- **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Post Título – Derecho de la Energía
2008
- **Universidad de Lima**
Título – Facultad de Derecho.
2008

Área de Especialidad

- Derecho Administrativo, Gestión Pública, Cooperación Técnica Internacional e Hidrocarburos.

Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2017 – Actualidad).
Consultora Externa.
- **Pachas Miranda & Asociados S.A.C** (2016 - Actualidad).
Gerente General – Socia Fundadora.
- **Ministerio de Cultura** (2014 – 2016).
Directora de la Oficina de Cooperación Internacional.
- **Ministerio de Cultura** (2013 – 2014).
Especialista de la Oficina de Cooperación Internacional.
- **Osinergmin - Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería** (2007 – 2013).
Supervisora Legal.
- **Osinergmin - Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería** (2005 - 2006).
Practicante Profesional.
- **Ministerio del Interior** (02/2010 – 05/2010).
Asesora.
- **Ministerio de la Producción** (01/12/2009 – 31/12/2009).
Abogada.
- **Miranda Import E.I.R.L** (2009 - 2010).
Abogada.
- **Miranda Import E.I.R.L** (01/2007 – 08/2007).
Abogada.
- **Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI** (2004 – 2005).
Practicante Pre – Profesional.

- **Estudio Rodriguez Larrain S.C.R.L** (2002 – 2004).
Practicante Pre – Profesional.

Capacitación

- **Escuela de Post Grado de la Universidad Continental** (2014).
Curso sobre “Los nuevos retos de la Cooperación Internacional No Reembolsable y el Desarrollo del Perú”.
- **Escuela de Graduados García Calderón – EGACAL – Colegio de Abogados -80 Horas** (2006).
Diplomado de “Regulación de Servicios Públicos”.
- **Osinergmin Estudio de la Puente.**
Especialización en Derecho Ambiental e Hidrocarburos.
- **Life Symphony** (2009).
Taller: “Programa de Liderazgo bajo la metodología de Coaching Ontológico”.
- **Osinergmin** (2009).
Foro Internacional “Uso de la Tecnología en la Supervisión y Fiscalización del Sector Hidrocarburos.
- **Osinergmin** (2009).
Foro Internacional “Uso de la Tecnología en la Supervisión y Fiscalización del Sector Hidrocarburos.
- **Revista Themis – Pontificia Universidad Católica del Perú** (2009).
Seminario sobre “Medidas Cautelares: Regulación y Problemática en el Derecho Peruano”.
- **OSINERG – Universidad Tecnológica Peruana.**
Seminario del Desarrollo del Gas Natural en el Perú.
- **Derecho Procesal de la Universidad de Lima.**
Seminario Internacional de Derecho Procesal “Nuevas Tendencias en el Tercer Milenio”
- **Universidad de Lima – Revista Advocatus.**
Seminario de Responsabilidad Civil.
- **OSINERGMIN – Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería** (2009).
Charla sobre Petróleo y Refinación.

- **OSINERGMIN – Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería (2009).**
Charla sobre El Comercio Internacional del Petróleo y sus Aplicaciones en el Perú.
- **INDECOPI – Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual.**
Charla sobre nuevo precedente en material concursal – Expositor: Juan Francisco Rojas.
- **INDECOPI – Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual.**
Charla sobre nuevo precedente en material de publicidad – Expositor: Juan Francisco Rojas.